
Raspored svetih misa kroz sljedeći tjedan 
 

dan, svetac, blagdan sat misna nakana 

NEDJELJA, 26. veljače 
 

PRVA KORIZMENA 
NEDJELJA  

"ČISTA" 
Aleksandar, Branimir 

8.00 † Liza Mikleušević 

9.30 Za sve žive i pokojne župljane 

11.00 
Na nakanu za Dragutina;  
Na nakanu za Mariju 

18.30 
Na nakanu za Dragu Štrkalj;  
† Suzana Rajković 

PONEDJELJAK, 27. veljače 
sv. Grgur iz Nareka, crkveni naučitelj 

18.30 
† Antun Glasnović; † Mandica Sertić;  
† Nenad Panić 

UTORAK, 28. veljače 
 

Roman, Bogoljub 
18.30 

† Ana i Josip Riđanović; † Terezija Nikšić;  
† Ivo Vuković; † Sofija Latković; † na nakanu;  
† Mandica Sertić; † Nenad Panić 

SRIJEDA, 1. ožujka 
Feliks, David 

18.30 
† s. Vinka Ana Matijević;  
† Elizabeta Lulić 

ČETVRTAK, 2. ožujka 
Iskra, Ines 

18.30 
† Lovrenka Cecić;  
† Branka Kolar i † iz ob. Kolar 

PETAK, 3. ožujka 
Katarina, Marin 

18.30 
† Marija i Alojz Gorup; † iz ob. Kveder i Lozej;  
† iz ob. Kruljac 

SUBOTA, 4. ožujka 
Kazimir, Natko 

18.30 Za duhovna zvanja u našoj župi 

NEDJELJA, 5. ožujka 
 

DRUGA KORIZMENA 
NEDJELJA 
"PAČISTA" 

 
Teofil, Vedran 

8.00  

9.30 Za sve žive i pokojne župljane 

11.00 Za Vlatku; Za sretan porod 

18.30 
† Branko Tanfara;  
† Helena Lukenda i ob. 

 
 
 
Izdaje: ŽUPA SV. TEREZIJE OD DJETETA ISUSA, Miramarska 92, 10000 ZAGREB 
tel. 01/ 6170 525; internetska adresa: www.malaterezija.hr; e-mail: zupa@malaterezija.hr 
Odgovorni urednik: vlč. MARIO PAVIĆ, župnik 
Uredništvo: dr. sc. Martina Kolar Billege i Gordana Jerkić, prof. 
Suradnici: Damir Banić i Ivan Huzjak 
Za potrebe crkve (župe), IBAN:  HR2023400091110129755 
Radno vrijeme župnog ureda: Od utorka do petka, od 17.30 do 18.30 i od 19 do 19.30 sati 

 

 

 

 

 

 

 
 

TRNJANSKA RUŽA 
 

 

 

Glasilo župe sv. Terezije od Djeteta Isusa 
Miramarska 92 , Zagreb 

1016. God XXV. 26. veljače 2023. 

 

 
 

O korizmi 
 

Isus je proveo 40 dana u Judejskoj pustinji. To je moralo biti iznimno 
intenzivno iskustvo krajnje izloženosti. Pustinja je mjesto krajnosti (noćna hladnoća 
i dnevna vrućina, samoća i blizina zvijeri, otrovni gmazovi i štipavci, oskudica vode i 
odricanje od hrane). Naša korizma ne sliči Isusovu iskustvu u pustinji. Pa ipak, u 
trenutku kada ozbiljno započnemo post, iz naše nutrine počinju izlaziti zvijeri naših 
povreda i otrovi naših odnosa. Uzburkaju se naše navike i poljuljaju temelji naših 
uvjerenja. Nema ozbiljne korizme bez ove bolne izloženosti. Ona je potrebna da bi 
se u konačnici mogle donijeti ozbiljne odluke koje se odnose na pitanja od čega 
uistinu živim, koje je moje mjesto i uloga u životnoj mreži i kome se svojim 
odlukama ili svojim stilom života klanjam. 

 
Sve je manje ljudi s iskustvom posta, a sve je više ponuda koje naliče postu, a 

nisu post pa je zbrka sve veća. Zbog toga je potrebno izbistriti o čemu je riječ. Post 
nije skrb oko hrane. U Judejskoj se pustinji napasnik skrbi za kruh, a ne Isus. Isus 
se skrbi za odnos s Ocem u krajnjoj životnoj izloženosti. Naš način prehrane i 
proizvodnje hrane je stvorio goleme zdravstvene probleme pa se lako stvori zbrka 
posta i dijete, volje za mršavljenjem i traženja Boga, molitve i prisilnih misli o hrani, 
straha za zdravlje i lutanja u molitvi. Malo tko još ima dobro iskustvo posta, ali 
većina nas poznaje pretjerivanja u hrani i piću. Takva su pretjerivanja najbolji znak 
da u nama ima dublje gladi koju uzalud pokušavamo zatrpati hranom i utažiti 
alkoholom. Post je način da otkrijemo tu dublju glad i žeđ i u njoj prepoznamo sebe 
i svoj temeljni odnos s izvorom života. 

 
fra Ante Vučković 

https://samostan-poljud.com/index.php/56-o-korizmi-fra-ante-vuckovic 
 
 
 
 
 
 

http://www.malaterezija.hr/


 
 

Božje stvaranje i ljudsko razaranje 
***  
Sve se – po Božjemu planu – trebalo odvijati pod 
suradničkom slobodnom, zato odgovornom ljudskom rukom i 
po služenju prvoga čovjeka Adama i prve žene Eve i njihova 
blagoslovno rodna potomstva. Božja će ruka biti nad njima i 
ljudi su pozvani da se slobodno orijentiraju prema Božjemu 
kažiprstu koji je usmjeren samo na jedan cilj, na razumnu 
Dobrotu, tj. na vječnu Istinu i na istinsku Ljepotu. Čovjek 
ispunja svoju slobodu kada čini dobro i govori istinu, a 
obesmišljuje se i ispražnjava kada čini zlo. Zlo je praznina, 
nedostatak, nema. Ali prvi su ljudi okrenuli ne svoje oči nego 
svoja leđa Bogu i njegovim zakonima. Bog im kaže da time 

upadaju u prekršaj, zalaze na krivi put, u bespuće, u grijeh, onaj praiskonski, a oni mu 
ponašanjem odgovaraju da je to svojevrsna korekcija Njegova izvorna projekta i djela? Oni 
su zametnuli novi poredak, novi sustav, ne samo drugačiji, nego temeljito mu suprotan. 
Odlučili se na izvrtanje Božjega reda, na sunovrat moralnoga sustava, na uspostavu 
zakona oprječna Božjemu razumu i poretku, i to na sugestiju zla koje se „uzmijilo“, 
udarajući na Božje zapovijedi. Kada je čovjek bez Boga, pada u naručje satanu, propalu 
anđelu, koji se na svome životnom ispitu odmetnuo od Boga. Satan u obliku zmije ili zmaja 
obećao im, ako se uznosito usprotive Bogu i ustraju u tome, 
– da će ih probuđena samosvjesna uznositost učiniti „bogovima“; 
– da im pohlepa donosi bogatstvo i besmrtnost; 
– da je u raznovrsnoj bludnosti mjerilo užitka i smisao života; 
– da zavist opravdava i bratsko ubojstvo; 
– da je neumjereno piće i jelo korisno djelo; 
– da srdžba, pogotovo neobuzdana, proizvodi neodoljivu snagu; 
– da će lijenost biti majka uspjeha. 
Sve što je od Boga bilo postavljeno na noge, kao da se izvrće na glavu, i obrnuto.   
Ali svemogući Bog iz ruke ne pušta svoje velebno djelo i svoj copyright. On kao nevidljivi 
režiser iza zastora kontrolira dramu, pa i tragediju, koju ljudi teatralno izvode na pozornici 
svijeta. Zloporaba dara slobode dolazi pod udar: muškarcu je zadano da  obrađuje prokletu 
zemlju, koja će mu proizvoditi trnje i korov, u znojnim će mukama jesti kruh svoj (Post 3,17-
19). A ženi je zadano da rađa i odgaja djecu u bolovima, i doživljavat će da su ta djeca više 
neodgojena negoli odgojena. Umjesto besmrtnosti – ograničena dob, rastavljanje tijela od 
duše, tj. smrt, i rastvaranje tijela u prah iz kojega je i nastalo. Umjesto sreće i zdravlja – 
nadolaze sve vrste nesrećâ i bolestȋ. Umjesto bogovi – postat će robovi svojih požuda i 

strasti. I robovi jedni drugima! Tijesan će biti put i uska vrata koja vode u život. 
***  
ulomak iz teksta msgr. dr. Ratka Perića https://www.vjeraidjela.com/stvaranje-i-razaranje/ 
 

Grgur iz Nareka 
Sveti Grgur iz Nareka, svećenik, monah, mistik i veliki armenski pjesnik koji je rođen 

sredinom 10. stoljeća u Armeniji. Bio je veliki mislilac i teolog kojemu je jedna od glavnih 
tema bila kako stanje raskajanog i poniznog srca pretočiti u riječi koje se Bogu sviđaju. 
Njegovo poznato djelo je Knjiga molitve (Girk agotits) koja se ponekad naziva i Knjiga 
tužaljki (Matean vogbergutjan). Armenska riječ vogbergutjan također znači i tragedija. 
Naime, prema njegovoj teologiji, Bog smatra tragedijom ljudsko zanemarivanje priznanja 
grijeha.  

Ulomak jedne od molitava iz Grgurova pera: 
Sjeti se Gospodaru, Bože milosrdni, 
Istiniti Bože koji ljubiš pravednost 
Svrnuti pogled na me u mojoj ljudskosti. 
Provjeri kako mi teče krv kroz tijelo, 
Poput liječnika propitaj me, 
Jer sam čovjek kojega nezrelog uma ispunjenog nečistim mislima. 
Kao što znaš, jedini si ti lišen tame neistine. 
Zbog toga me valja ubrojiti među grešnike, 
Mene koji podliježem slabostima ljudske krhkosti 
Kao i druga smrtna tjelesna bića na zemlji... 
U suprotnom, tvoja bi se riječ činila neistinitom. 
(...) 
Jer jedino me ti možeš istrgnuti iz ralja smrti i uputiti me vječnom životu i sjaju, 
Utočište svih, Kralju svjetla, Gospodine Isuse Kriste, blažen zauvijek! 
Amen." 

www.redovnistvo.hr/vijesti-hkvrpp/novosti/grgur_iz_nareka_budui_crkveni_nauchitelj 

Župni oglasi  
 

1. Svete mise možete upisati do lipnja 2023. godine; 
2. Ove ćemo godine imati korizmene utorke s Blaženom Djevicom Marijom. Prvi je takav 
28. veljače uz zaziv Majko dobrog savjeta, molimo za očeve. U 18.30 sati sv. misu i 
pobožnost predvodit će vlč. Mario Pavić, župnik. 
2. Euharistijsko klanjanje bit će u četvrtak, 2. ožujka nakon svete mise. 
3. Pokornička dimenzija korizme posebno se očituje u pobožnosti Križnog puta kojom 
se želimo pridružiti Kristu Patniku. Ovdje u crkvi molimo Križni put svakoga petka 
u 17.50 sati. Ovoga petka, 3. ožujka pozivamo Mušku molitvenu zajednicu sv. Josipa. 
4. Ministrantski su susreti subotom u 9.30 sati. 
5. Svakoga dana prilika je za sv. ispovijed od 18 sati do svete mise; 
6. Traje akcija prikupljanja novčanih sredstava za solarnu elektranu. Zahvaljujemo svima 
koji su nam pomogli. Do sada je prikupljeno 10 985,00 euro. Cjeloviti trošak projekta iznosi 
26 152,00 eura. Svoje priloge možete uplatiti na žiro račun župe: IBAN: 
HR2023400091110129755 ili osobno donijeti u Župni ured; 
7.Uzmite ponuđeni tisak: GLAS KONCILA, MALI KONCIL, KANA, RADOSNA VIJEST i naš 
župni listić „Trnjanska ruža“. 


